Civitatem istam. Primum vallata exercitu Chaldaeorum, abente Nabuchodonosor, capta est; et Sædecias in Rablatha regi traditus est.

VERS. 29. — *Et venient Chaldei*. Aquila melius, ingredientur: non enim absentes erant, ut venirent qui ob siderent civitatem; verbum autem Hebreum et venient, et ingredientur sonat.

Et domos in quarum domatibus. Quomodo peritrus scribitur mundus, juxta illud: *Cælum et terra transibunt*, eo quod in maligno positus sit, sic et domus ipsa, et loca, in quibus flagitia facta sunt, impedi subjacebunt.

VERS. 30. — *Jugiter facientes malum*. Sine fine, etc., usque ad in conspectu tuo.

VERS. 33. — *Et verterunt ad me terga*. Unde alibi: *Verunt contra me scapulam recedentem* (Zach. viii). Qui enim precatur, inclinata cervice in terra pronus funditur; qui vero tergum vertit, gestu corporis indicat, se negligere comminantem.

Cum docerem eos. Fugatis tenebris erroris et idolorum cultura, illuminare eos cupiebam, et docere quæ recta sunt.

VERS. 34. — *Et posuerunt idola sua*, etc. Non solum tunc Judas posuit idolum in templo Dei, sed usque hodie in Ecclesia, vel in corde credentium ponitur idolum, quando novum dogma constituitur et in abusivo condito adoratur.

VERS. 35. — *Et ædificaverunt*, etc. Proprie tribus **A** Juda et Benjamin in phano Baalis et Moloc dæmonum simulacra venerabantur; vitulos aureos in Dan et in Bethel decem tribibus, quod tam execrabiliter, ut Dominus nunquam se cogitasse testetur.

In valle filii Ennon. (HIER.) Quæ Siloe fontibus subiacet et amoenitate sua populum ad luxuriam provocavit, quam sequitur cultus idolorum.

VERS. 37. — *Ecce ego congregabo*. Multi putant hoc in tempore Zorobabel, etc., usque ad et electio reliquiarum salvatorum.

Et reducam eos ad locum istum, et habitare. Sicut sperantibus auxilium, etc., usque ad et desperatio atque humilitas Dei mereatur auxilium.

VERS. 38. — *Eruunt mihi in populum, et ego*, etc. Tristibus lata subjungit, et captivis redditum promittit; sed primum ostendit causam offendit et justi furoris; et quanto major culpa, tanto in peccatores amplior clementia.

VERS. 39. — *Et dabo eis*. (CASS.) Manifeste prodit initium nobis, etc., usque ad et per hoc vel remuneracionem, vel supplicia promeriri.

VERS. 40. — *Et timorem meum dabo in corde eorum*. (Id.) Sic liberum donat arbitrium, ut timor qui tribuitur ex gratia sit largitoris.

VERS. 41. — *In toto corde meo, et in tota anima mea*. Si verba sunt Salvatoris, etc., usque ad sicut illud: *festivitates vestras odi* (Amos. v), etc.

Quia hæc dicit Dominus, etc. Hæc juxta litteram, etc., usque ad Sed spiritualiter in Christo et apostolis plenius completa sunt.

CAPUT XXXIII.

VERS. 1. — *Es factum est*. Prædictum quod sicut peccatoribus vindicta, etc., usque ad donec a Romanis per totum orbem dispersi sint.

VERS. 3. — *Clama ad me, et ego exaudiem eum*. Ostendit quod per orationes prophetarum et sanctorum, qui fuerunt in plebe, Dominus placatus sit et revelaverit eis reversionem in terram suam, quæ adhuc occulta latebat.

Nunc autem dicitur: *Clama ad me, et exaudiem te*. Quia imminentem captivitatem Dominus avertire nolnit, ut primum solverent poenam peccati sui; postea vero reversionem non negavit, quam modo promiuit.

VERS. 10. — *Adhuc audietur in loco isto*, etc. Ne desperent Judæi propter minas et captivitates futuras, restauracionis bona promittit, ut locus, qui desertus fuerat propter sceleram habitatorum, propter correctionem et emendationem habitetur.

VERS. 12. — *Accubantium gregum*. Greges Ecclesie, scilicet de gentibus congregatae, etc., usque ad multi sunt qui ad fidem Christi et ovium suarum numerum pertinent.

VERS. 14. — *Ad dominum Israel*: De quibus Isaías: erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium, etc.

VERS. 17. — *Hæc dicit Dominus*. Supra dixerat

de creatione solis et lunæ et stellarum, etc., usque ad Christi regnum et sacerdotium in æternum manebit.

CAPUT XXXIV.

VERS. 1. — *Verbum quod factum*, etc. (RAB.) *Licit rex nequissimus, etc., usque ad finem capitum*.

CAPUT XXXV.

VERS. 1. — *Verbum quod factum est*. (RAB.) Cum propheta in proximo capite de Sedecias, etc., usque ad finem capitum.

CAPUT XXXVI.

VERS. 3. — *Si forte audiente domo Juda*, etc. Immensa clementia, etc., usque ad ut per misericordiam Dei veniam consequantur.

VERS. 4. — *Vocavit ergo*. Prompta obedientia prophetæ concordat, etc., usque ad qui soluti et liberi verbum Dei proximis expendere negligunt?

VERS. 9. — *Prædicaverunt jejunium in conspectu Domini*, etc. Ut qui per luxum peccaverunt, etc., usque ad quæ deliquerunt in maximis.

VERS. 16. — *Igitur cum audissent*, etc. Etiam auditoribus necessaria est, etc., usque ad verba Dei audire potenter aure corporis, sed non cordis.

VERS. 18. — *Ex ore suo loquebatur*, etc. Significat quod apostoli et prophetæ nullam necessitatem tractandi vel penuriam loquendi patiebantur; sed prompte et facile omnia proferebant.

VERS. 23. — *Et projectit in ignem*. Stupenda inducat cordis nequitia, etc., usque ad ne crederent et peneriter.

VERS. 26. — *Abscondit autem*, etc. Contra quem frustra nititur humana presumptio. Custodit enim Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet.

VERS. 30. — *Propterea*, etc. Digna ultio, etc., usque ad aestu solis et gelu noctis ureretur.

CAPUT XXXVII.

VERS. 1. — *Et regnabit rex Sedecias*, etc. Quod Sedecias post Joachim, etc., usque ad sed omnes iniqui fuerunt et idololatre, et ideo perierunt.

VERS. 3. — *Ora pro*. Nequaquam pro se orare postulavit, quia divinis mandatis obtemperare noluist: Qui enim avertit aurem suam ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis.

D VERS. 4. — *Igitur exercitus*. Quomodo Chaldaeorum solverunt, etc., usque ad Jeremias vero contraria et vera prophetavit.

CAPUT XXXVIII.

VERS. 5. — *Et dicit rex Sedecias*, etc. Pater Sedeciam sine puro affectu, etc., usque ad Postea vero flagellatum tradidit eum Judeis, ut crucifigeretur.

VERS. 7. — *Audivit autem Abdemelech*. Sicut illi principes, qui prophetam miserunt, etc., usque ad quanto nos districlius reos tenemus.

VERS. 17. — *Si profectus exieris*, etc. Prophetæ, prævidens civitatem esse tradendam in manus Chaldaeorum, consilium dedit regi ut se traderet in manus regis Babyloniae, ut sic suribundum ejus animam mi-

tigaret, et leviorem sententiam susciperet; sed mens indurata corrigi non poterat.

VERS. 22. — *Ecce. Significat quod fluxa cogitatio, etc., usque ad et animam: igne comburet inextinguibili.*

CAPUT XXXIX.

VERS. 17. — *Et liberabo te. Qui sperant in Domino non confundentur (Sap. xix). Confundentur omnes iniqua agentes (Psal. xxiv).* Ecce principes qui animam Jeremias quærebant, captivantur. Eunuchus qui eum liberaverat perfecta potitus est libertate. Sic quoque liberatis sanctis prædicatoribus, persecutores aeterna ultione punientur.

CAPUT XL.

VERS. 1. — *Sermo qui factus est, etc. Quæritur quomodo hic sermo Domini, etc., usque ad juxta sermonem Domini liberatus est.*

VERS. 2. — *Tollens ergo. Descripta vastatione urbis, et interitu, et captivitate populi, et perfidia regis, sequitur quid de Jeremia factum sit, et de reliquis populi, quas propheta monuit ex verbo Domini sedere in terra sua, et servire regi Babylonis, ipsi vero maluerunt ire in Aegyptum, ubi eos postea Nabuchodonosor trucidavit, et ipsam Aegyptum vastavit.*

VERS. 3. — *Et factus est vobis. Ex hoc etiam loco manifestum est Deum, etc., usque ad Dei vero sententiam justam prædicabant.*

CAPUT XII.

VERS. 8. — *Decem viri reperti sunt inter eos, etc., habemus thesaurum. Thesaurus enim in agro, etc., usque ad Per calcaneum enim, qui finis est corporis, terminus significatur actionis.*

VERS. 16. — *Tulit ergo Johanan filius Carea et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, etc. Hanc fugam reliquiarum et transitum contra verbum Domini in Aegyptum quem Jeremias longa narratione hic retexuit, longe ante Isaías prædictum, centum scilicet quinquaginta annis, qui fuerunt inter Isaiam et Jeremiam, dicens: Vix filii desertores, dicit Dominus, ut saceritis consilium, et non ex me (Isai. xxx), etc.*

CAPITA XLII, XLIII.

(*Textus sacer sine expositione.*)

CAPUT XLIV.

VERS. 15. — *Responderunt autem Jeremias, etc. Stulta responsio. Constatentur eum loqui in nomine Domini, et non acquiescent, sed sequuntur pravitatis sue consilium. Mystice. Omnes haeretici in Aegypto hujus mundi. Id est, in tenebris erroris constituti, sacrificia non Deo vero, sed daemonibus offerunt, cum figura et prava dogmata ad decipiendos homines et fidem subvertendam scribunt. Ideo venient super eos mala, et erunt in desolationem et in stuporem.*

VERS. 26. — *Vixit Dominus, etc. Contradicit propheta ex sermone Domini ne nomen ejus vocetur ore Judæorum in terra Aegypti, quoniam qui contra Dei præceptum illuc pertransierant, protectionem*

A Domini ibidem habere non debebant. Mystice autem non vocatur nomen Domini ore haereticorum in terra Aegypti: quia nec sermo eorum nec oratio, dum in errore sunt, accepta est Deo. Non enim est pulchra laus in ore peccatoris (Eccl. xv). Qui ergo in errore perseveraverint, peribunt gladio districti judicii. Qui autem, relicto errore, de Aegypto in terram Juda redierint pœnitentes: et deinceps catholicam fidem tenentes salvabuntur.

CAPUT XLV.

VERS. 4. — *Verbum quod locutus est Jeremias, etc. Rudis adhuc in tolerantia passionum quas experturus erat Baruch, expavit captivitatis calamitatem quæ tempore Joachim filii Josiae regis Juda imminebat, unde conqueritur dolorem additum dolori suo, cui responsum est a Domino quia superflue querat sibi pacem, cum totus populus laboret sub fasce tribulationum. Significat autem eos qui in pressura tribulationum vel persecutionum, quibus in praesenti Ecclesia gravatur, pusillanimitate titubant, querentes consolationem, quæ in futuro promittitur. Unde: Vos autem contrastabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium (Joan. xvi).*

CAPUT XLVI.

VERS. 4. — *Quod factum est verbum, etc. (RAB.) Hactenus prophetæ mistim de Juda et Israel, de Chaldaeis et Aegyptiis pro convenientia narrationis egit, etc., usque ad anno Joachim filii Josiae quando Pharaeo Necho rex Aegypti in Charchamis cum Nabuchodonosor pugnavit, et superatus est.*